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MUNICIPIUL BUCUITESTI
CONSILIUL LOCAT, AL SECTORULUI 1

norAnAnn
privintl aprobareo procedurii pentru acordarea scutirilor la plota

pe clddiri/terenuri Si a taxelor pentru eliberarea certificatelor, fi aulorizaliilor
prevdzute tn Legea nr. 227/2015 privitttl Codul tiscal, cu gi completdrile

uherioare, tn sectoruI I a municipiul BucureSti, incepdruI cu 2016

VdzAnd Expunerea de motive a Prirnarului sectorului i, precum gi
intocmit  de Direcl ia Gencrald de Impozite gi  Taxe Locale a Sectorului  l ;

rtul de specialitaLe

Avdnd in vedele Raporlul  Comisiei  de studi i ,  prognoze ico-sociale,  buget,
impozi te gi  taxe locale gi  al  Comisiei  pentru administr .al ie publ ic i  locala,  ju ici, apdrarea old in ii

P3..2 k_,

t:i|{.}iljf ii,h. ili lfiA

;.r i.,. ; i i i i.l.jii:i f :.,1i : rri UU .. { -r1.1/. "Q.?. [.

publ ice, respectarea dreptul i lor  gi  l iberta{ i lor  cetdleni lor gi  patr imoniu al
Sectorului  l :

in confbrmitate cu prevedelile Legii nr.2412000 pr.ivind Normele e tehnicd leg is la t iv i
pentru elaborarea actelor no|mative, republicati, cu rnodificdrile qi cornp i l e  u l t e r i o a r e ,

lindnd seama de prevederile Legii nr'- 6912010 a responsabili

Consi l i r - r lu i  Local  al

fiscal bugetare,

cu modif ic i r i le gi

privind tlarrsparenla
i le u l ter ioare;

l i t .b)  din Legea nr.
letirile ulterioare,

i ca te lo r .  av i ze lo r ' g i

LuAnd in considelare prevederile art.456, alin.(2), art.464, ̂lin. ), art.476. alin.(2),
plecum qi  art .495, l i t .d)  din Legea nr.22712015 pr iv ind Codul f iscal ,  cu mo if icat gi cornpletat de

carea ;i cor'npletareaOrdonanla de Urgenla a GuvernLr lui  Romdniei  nr.  50/2015 pentru modi
Legi inr.227/2015 9i  a Legi i  nr.20712015 pr iv ind Codul deprocedurdf i

republ icata.  cu rnodif i  cdl i le gi  complet i r i le ul ter ioare;
In baza dispozi l i i lor  Legi i  nr.27312006 pr iv ind f inanlele publ ice I

completdlile ulterioar-e;

Avind in vedere plevederi le art .7,  al in.(13) din Legea nr.  521200
decizionald in adrninistralia publicd, republicatd. cu modificdrile 9i complet

eliberarea certificatelor, avizelor gi autorizaliilor prevdzute in Legea nr.22
fiscal, cu modificdrile gi completalile ulterioare, in Municipiul Bucur.egti, in

ln temeiul  art .45, al in.(2),  art .8 l ,  a l in.(2),  l i t .d)  9i  art . l15, al in.( l
215/2001 a administraliei publice locale, republicatd, cu modificdrile gi com

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1

HOTARA$TE:

Vdzdnd HotdrArea Consi l iu lui  General  al  Municioiului  B i  nr.272122.12.2015
privind acordarea scutirilor la plata impozitu Iu i/taxei pe cladiri/teren gi a taxelor pentru

/20 1 5 pr iv ind Codu l
cu  anu l  2016 ;

Art . l .  incepAnd cu anul 2016
irnpozi tu lu i / tarei  pe cladir i / te lenur i
autorizaliilof prevazute in Anexa nr. I

Art.2. Cererile gi acor-darea

se aprobd Procedura privind aco scuLir i lor  la plata
gi a taxelor pentru eliberarea celt
la I i .C.G.M.B. nr.2121201 5.

scut i f i lor  prevazute in Anexa n I  l a  F l .C .C .M.B .
de cdtre Di lec l ia  Generala de I i Taxe Locale a
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sectorului I al municipiului Bucuregti, cu exceptia celor prevazute la lit. C pct. I lit. c car.e se
solut ionaeaza de catre Direct ia de Urbanism din cadrul  Sectorului  I  a l  Municipiului  Bucuregt l .

Art.3. Anexa nr. l, anexa nr. l.l si anexa nr.l.2 fac parte integrantd din prezenta
hotirdre.

Art.4. (l) Primalul sectofului I gi Direcqia Genelald de lmpozite qi Taxe Locale a
Sectorului I vor aduce la indeplinire prevederile prezentei.

(2) Serviciul Secretariat General, Audienle va asigura comunicarea prezentei
instituliei menlionate la alin.( I ), precum gi lnstituliei Prefectului Municipiului Bucuregti.

Aceasti hotdrdre a fost adoptatd in qedin{a ordinard a Consiliului Local al Sectorului I
d in data de 28.01.2016.

Nr.: 6
Data: 28.01.2076
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Anexa nr.  I
l a  Ho t i  r l  r ea  Cons i l i u l u iLoca l

nr. 6i 28.01.201
PRE$EDINTE DE

Adrian T

PROCEDURA.CADRU DE ACORDARE A SCUTIRILOR

A. Procedura de acordare a scutirilor la plata im pozitului/taxei pe clidiri pentru:

l. Clldirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecturi sau
arheologice, muzee ori case memorialel

1.1 (l) Scutirile se acordd numai pentru acele clddiri pentru care s-au efectuat lucriri de
consolidare sau renovare rlajora in ultimii l0 ani.

(2) Termenul de l0 ani se considerd anterior anului in care se depune cerelea de scutire.
1.2 Pentru a putea beneficia de scutire proprietarii clddililor vor depune o cerere la Directia

Generala de Impozite si Taxe Locale a sectorului l, model prevazut in anexa nr. 1.1, insolitd de
urmatoarea documentatie prezentata in fotocopie:

a) copie buletinicarte de identitate a solicitantului (so! 9i sotie), C.U.l.;
b) actul de propfietate al clddirii;
c) copia procesului verbal de receplie a lucrdrilor de consolidare sau renovare ma.iord;
d) document emis de cStre compartimentul de specialitate din cadrul Ministerului Culturii

din care sd rezulte faptul cd imobilul se regase$te in categoria clidirilor monument istofic, de
arhitectura sau arheologice, muzee ori case memoriale;

e) documente contabile, in cazul persoanelorjuridice;
f l  au tol izat ie de construire;
g) proces verbal de receptie la terminarea lucrdrilor;
h) declaralie privind valoarea reald a lucrlrilor executate in baza autorizaliei de construire;
i) dovada cd Iucrdrile de consolidare sau renovare majord s-au efectuat pe cheltuiala proprie

(facturd fiscale, chitanld fiscall, ordin de plata).
1.3 Scutilea nu se aplicd pentru spa!iile/?ncdperile/suprafelele folosite pentfu activita!i

econornice sau asrement.

2. Clldirile pentru care s-a instituit un regim de protec{ie, altele decat monumentele
istorice, amplasate in zone de proteclie ale monumentelor istorice qi in zonele construite
protej ate;

2.1 (l) Scutirile se acoldd numai pentru acele cladiri pentru care s-au efectuat lucriri de

consol idare sau renovare majord in ul t imi i  l0 ani .
(2) Tennenul de l0 ani se consideri anterior anului in care se depune cererea de scutire.
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2.2 Pent lu a putea bet lel lc ia de scut i re propr ietar i i  c ladir i lor  vor depune ceferea la Direct ia
Cenetala de l rnpozi te s i  Taxc Locale a sectolului  l ,  rnoclel  prevdzLtt  in ar ' texa nr.  l . i .  insol i t i  de
urlnAtoarea docun'tentatie pfezcntata in fbtocopie:

a) copie bLr let in/carre cle ident i tate a sol ic i tantului  (so1 5i  sol ic) ,  C.U. l . ;
b) actul  de plopr ieratc al  c l i rd ir i i ;
o)  copia plocesulLr i  velbal  de recepl ie a luclar i lor  de consol idale sau renovare rnajord.:
d) c locurnent emis cle catre compa(imentul  de special i tate cu atr ibul i i  in dorneniul

ut 'banisrnului  gi  arnenajar i i  ter i tor iu lui  d in carc sd rezul te laptul  cd i rnobi lu l  se fegese$te in categoria
cladil'ilor pentru care s-a instituit lrn regim de proteclie. altele decAt r.nonumentele istorice, amplasate
in zone de protecl ie ale monumentelor istor ice gi  in zonele construi te pfoteiate;

e) documents contabile, in cazul persoanelor j u rid ice;
f)  autor izaqie de consrru i re;
g) ploces verbal de receplie la terminarea lucrdrilor;
h) declaralie privind valoarea leald a lucririlor executate in baza autorizafiei de construire;
i) dovada cd lucrdrile de consolidare sau renovare majorl s-au efectuat pe cheltuiall ploprie

(facture fiscald, chitanld fiscala, ordin de platd).
2.3 Scutirea nu se aplicd pentru spat iile/inciperile/suprafele le folosite pentru act;vitdli

ecor'tomice sall aqfement.

3.  Cl id ir i le ut i l izate p€ntru furnizarea de servic i i  sociale c le cdtre organizaf i i
neguvernamen tale gi  intrepr inder i  sociale ca furnizor i  de servic i i  sociale;

3.1 Organizal i i le neguvenranl  er ' r ta le gi  intrepr indel i le sociale care del in in plopr ietate sau
utilizeazd cladiri utilizate pentru furrrizarea de servicii sociale beneficiazi de scutire la plata
impozitu lu i / taxei  pe cl ld i r i .

3.2 Pentru a benef ic ia de scut i le olganizal i i le negLlvernamentale Ei  intrepr inder i le sociale
tfebuie sa desfdgoare urntdtoarele servicii sociale:

a) recuperale gi reabilitale;
b) suport  $i  asistenla pentrLr lami l i i le qi  copi i i  af la1i  in di f icul tate;
c) educalie inforrnali extracu rricr: lard pentru copii qi adulii, in firnctie de nevoia fiecdrei

categorii;
d) asistentd gi suport pentru persoanele vAlstnice, inclusiv pentru persoanele vArstnice

deoer'ldente:
e) asistcnfA gi suport pentl'u copii, pefsoane vdrstnice, pefsoane cu handicap, persoane

dependente de consumul de dloguri. alcool sau alte substan(e toxicc, persoane care au pdrdsit
penitenciarele. fantilii rnonoparentale, pelsoane afectate de violen[a in larrilie, victime ale traficului
de f i in1e umane, persoane infectate sau bolnave I- l lV/SlDA, fdra veni tur i  sau cu veni tur i  mici ,
imigranli. persoane fdri adipost. bolnavi cronici. persoane care suferi de boli incurabile, preoum $r
alte persoane aflate in situatii de nevoie social;

f) sprijin gi orientare pentru integrarea, readaptarea gi leeducarea profesionald;
g) ingrijire social-medicalh pentru persoanele aflate in dificultate, inclusiv palealive pentfu

persoanele aflate in fazele telminale ale unor boli,
h) mediere social i :
i )  consi l iere in cadru inst i tu l ional izat,  in centre de infolmare 5i  consi l iere;
j) orice alte rndsuri 5i ac{iuni care au dlept scop menlinerea, relacerea sau dezvoltarea

capaci t i l i lor  indiv iduale perrtru depigirea unei s i tual i i  c ie rrevoie sociald.
3.3 Pentru a benef ic ia de scut i re la plata impozi tu lu i / taxei  pe cladir i ,  t rebuie indepl in i te

rurrni toare Ie cond i l i i :
a)  organizal i i  neguvernamenta Ie gi  int lepl inder i le sociale

condi l i i le O.G. nr.  68/2003 pr iv incl  servic i i le sociale.  cu r lodi f ic i r i les i  co  rn  p  l e ta r  i l e
i5i desfdgoard activitatea ?n
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Legi i  nr ' .  19712017 pr iv ind asiguralea cal i ta! i i  in donreniul  servic i i lor  sociale.  cu nrodi l ic i r i le 5i
completdr i  le u l ter ioale;

b) c ladirea si  f ie plopt ietatea sau in ut i l izarea organizat ie i  neguvernanrentale gi  intrepl indel i i
sociale acredi tat i r  ca lu lnizor c lc sclv ic i i  sociale:

c) oreanizat ia neguvernanrcntald 5i  intrepr inclere sociai i  sA f ie acfedi tata ca l i r rnizor de
servic i i  sociale:

d) ln c ladire s i  se desi igoare exclusiv servic i i le sociale perrtrr :  care organizagia
neguvernarrentald gi intreprindele socialS a fost acreditatd:

e) furnizalea servic i i lor  sociale sd se real izeze pe tot  pafcufsul  anului  f iscal .
3.4 Scutirea la plata impozitu lu i/taxei pe cladiri se acordd pe bazd de cerere depusd la la

Directia Generala de lmpozite si Taxe Locale a sectorului l, ilisotite de urmitoarele documente;
a) actul de infiinlare al olganiza!iei neguvemamentale sau intreprinderii sociale;
b) statutul olganiza!iei rreguvernar.nentale sau intreprinderii sociale;
c) certificatul de acreditale ca furnizor de servicii sociale al organizaliei neguvernamentale

sau intreprinderii sociale emis de compartimentul de specialitate din cadlul Ministerului Muncii,
Famil ie i  g i  Protecl ie i  Sociale;

d) raportul  de monitol izare din cadrul  celei  mai recente misiuni  de inspecl ie,  intocmit  de
insoector i i  social i :

e)  document ernis de compart i rnentul  c le special i tate din cadrul  Mirr isterului  Munci i ,
Familiei gi Protecliei Sociale din care sd rezulte ci se desligoar-5 activitd(ile pentru care se acordd
scutirea.

3.5 Scutirea nu se aplici pentr-u spal ii le/in cdperi Ie/sup lafele le l'olosite pentru activititi
econonl tce sau agferncnt.

4. Clzidirile utilizate de organizaJii nonprofit folosite exclusiv pentlu activit5lile firi
scop lu crat i \ , ;

4.1 Or-ganizaliile nonprofit care de{in in ploprietate sau utilizeazi clddirile pentru furnizarea
cle selv ic i i  sociale benef ic iazd de scut i re la plata impozi tu lu i / taxei  pe cl id i r i .

4.2 Pentru a benef ic ia de scut i re la plata impozi tulu i / taxei  pe cladir i ,  t rebuie indepl in i te
urnldtoarele condilii :

a) cladirea sa fie pfoprietatea sau in utilizalea organiza;iei nonplofit;
b) organizaiii norrplotit trebuie si depuni dovada des{igurdrii obiectulr-ri de activitate in

c l6d i re r  pe r t t l L r  ca re  re  )o l i c ; t i  scuL i f c r .
4.3 Scut i rea la plata impozi tulu i / taxei  pe clddir i  se acordd pe bazi  de cerele,  model prevdzut

in anexa nr.  l . l .  depusd Ia Dircct ia Generala de lmpozi te s i  Taxe l - ,ocale a sectorului  l ,  inso( i td de
Lrrmdtoarele docunrente:

a )  ac tu l  dc  i n f i i n l a le  a l  o lg rn i za r i e i :
b) statutul organ izaliei:
c) actul de proprietate;
d) actul in baza cdruia organizalia utilizeazd clddirea.
4.4 Scutirea nu se aplicd penh'u spa!iile/?ncdperile/suprafelele folosite pentru activiti!i

economrce saLl agrement,

5.  Clddir i te rest i tu i te potr iv i t  art .  l6 din Legea nr.  l0/2001 pr iv ind regimul jur id ic al
unor inrobi le preluate in mod abuziv in per ioada 6 mart ie 1945-22 decernbr ie 1989,
republ icat i ,  cu modif ic i r i le gi  complet l r i le ul ter ioare, pentru per ioada pentru care
propr ietarul  mcnf ine r{ectat iunea de interes publ ic;
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5.1 ( l )  Persoanele f iz ice care au in propr ietate clddi l i  rest i tu i te pot l iv i t  arL.  l6 din Legea
nt. l0/2001 pr iv ind legirnLr l jur id ic al  Lrmor i rnobi le pleluate i r r  r rod abLrziv in pel ioada 6 rnart ie 1945
- 22 decembrie 1989, republ icat i  benef ic iazd de scut i le la plata i rnpozi tului  pe clddir i -

(2) Scutirea se acordd pentru perioada pentru care proprietarul tnentine afectaliunea de
interes publ ic.

(3) Scutirea se acofdd numai pentl'u persoanele fizice.
5.2 Pentru a benef ic ia de scut i re la plata impozi tului  pe cladi l i ,  t lebuie indepl in i te

unndtoarele conditii:
a) clddirea sA fie restituitd potlivit art. l6 din Legea nr. l0/200 I republicatd;
b) in clidire sd se menlind afectaliunea de interes public.
5.3 (l) Pentru a putea beneficia de scutire proprietarul clidirii va depune o cerere Ia Directia

Generala de Impozite si Taxe Locale a sectorului l, model prevdzut in anexa nr. l.l, insolitA de
ulmAtoarele documente prezentate in fotocopie:

a) actul de restituire a clddirii;
b) contractul de inch iriere/actul incheiat intre pdr'li din care rezulti cd in clddire se menline

afectatiunea de interes public.

6.  ClSdir i le retrocedate potr iv i t  art .  I  a l in.  (10) din Ordonan(a de urgenf l  a Guvernului
nr.9412000 pri'r'ind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparlinut cultelor religioase din
RomAnia, republicatd, cu modificdrile gi completirile ulterioare, pentru perioada pentru care
proprietarul menfine afectafiunea de interes public;

6.1 ( l )  Cultele rel ig ioase dirr  Romdnia care au in propr ietate clddi l i  retrocedate potr iv i t  art .  I
af in.(10) din O.U.G. nr.9412000 pr iv ind retrocedarea unor bunuri  imobi le care au aparl inut cul telor
religioase din Romdnia, republicatd beneficiazi de scutire la plata impozitului pe clddiri.

(2) Scuti[ea se acordd pentru perioada pentru care proplietarul menline afecta!;unea de
interes public (imobilele retrocedate sunt afectate unor activitAli de interes public din invalamant sau
sanatate, finanlate sau cofinantate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale).

(3) Scutirea se va aplica pelttru cultele religioase recunoscute in RomAnia.
6.2 Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe clidiri, trebuie indeplinite

urmdtoarele conditii:
a) clddirea se fie retfocedatA potrivit art. I alin. (10) din O.U.G. nr. 94/2000 republicatd, cLr

modif icdr i le gi  completdr i le u l ter ioare:
b) in clldire sd se rnenlini afectaliunea de inteles public.
6.3 (l) Scutirea la plata impozitului pe clddiri se acordd pe bazd de cerere depusi la Directia

Cenerala de Impozite si Taxe Locale a sectorului l, insolita de urmAtoarele documente:
a) documentul de retrocedare a cladirii;
b) contractul de inchiriere/documentul incheiat intre pA4i din care rezultd cd in clddire se

menline afectaliunea de interes public.
(2) Modelul cererii este prevdzut in anexa nr. 1.1.

7. Clidirile restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanla de urgen{d a Guvernului nr.
83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au aparfinut comunititilor ceti{enilor
aparf inand minor i t l { i lor  naf ionale din Romdnia, republ icatd,  pentru per ioada pentru care
proprietarul mentine afectatiunea de interes public;

7.1 ( l)  Comunita! i le minof i ta! i lor
rest i tuite potr ivi t  art.  1 al in. (5) din O.U.G.
impozitului pe cl ld ir i .

nalionale din RoinAnia care au in proprietate clAdiri
nr.  83/1999, republ icatd,  benef ic iazi  de scut i re la plata



(2) Scutirea se acordI pentru pefioada pentru care propfietaful mentine afectaliunea de
interes publ ic (c lddir i le retrocedate sunt alectate unol act iv i t i i i  dc interes publ ic din inv6[Irndnt sau
sendtate, finanlate sau co{inanlate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale).

7.2 Pentru a benef ic ia de scut i re la plata impozi tului  pe cladir i ,  t rebuie indepl i r r i te
Llrn'ldtoarc Ie cond ilii:

a)  c ladi |ea sa f ie rest i ruira potr iv i t  art .  I  a l in.  (5) din O.U.G. nr.  t j3/1999. r .epubl icatd;
b) in clddire sd se menlind aiectaliunea de intefes public.
7.3 Pentru a putea beneficia de scutire proplietarul cladirii va depune cererea la Directia

Generala de Impozite s i  raxe Locale a sectorului  I ,  model prevdzut in anexa nr.  l . l ,  insoi i ta de
urmetoarea documenta!ie prezentatA in fotocopie:

a) documentul de resrituire a cl6dirii;
b) contractul de inchiriere/documentul incheiat ?ntre pdrti din care rezultd c[ in clddire se

menline afectatiunea de interes public.

8. Clidirile afectate de calamitlli naturale, pentru o perioadi de pdnl la S ani,
incepind cu 1 ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;

8.1 in situalia producerii unor calamitdli naturale, (cutremure, inunda{ii sau incendii
pl'ovocate de fenomene naturale, alunecari sau prlbugiri de te|en etc.) se acordi scutire la plata
impozitului  pe cl id i r i .

8.2 De acestd scutire beneficiazd persoanele fizice sau juridice, titulare ale obligaliei de platd
afefente cladirilor care au fost afectate in urma unor calamitdli naturale.

8.3 Scutirea se acordi in baza unui proces-verbal elibelat de cdtre petsonalul imputernicit in

;5:, 
*^t din cadrul autoritalii abilitate/corn isiei de evaluare, model tipizat prevezut in anexa nr.

8.4 ( l) Scutirea se acordd la cererea titularului clidirii, cerere ce tlebuie insolitd de procesul-
velbal intocmit de cdtre petsoana abilitata in acest sens.

(2) Cererea de scutire, model prevdzut in anexa nr. l.l, se depune Ia Dir-ectia Generala de
Impozite s i  Taxe Locale a sectorului  I  in maxim 30 de zi le de la data intocmir i i  procesului  verbal  de
la pct.  8.3.

8.5 Scutirea de la plata impozitului pe clidiri se acordd persoanelor in cauz6, incepAnd cu
data de I  ianuarie a anului  in care s-a produs evenirnentul .

9. Clddirea folositi ca domiciliu qi/sau alte clldiri aflate in proprietatea sau
copropr ietatea persoanelor prevlzute la art .3 al in.  (1) l i t .  b)  qi  art .4 al in.  ( l )  d in Legea nr.
341/2004, cu modificdrile si comnletlrile ulterioare:

9.1 (l) Persoanele care au calitatea de Luptdtor pentfu Victoria Revoluliei din Decembrie
1989 - Luptdtor Rdnit, LuptAtor Refinut, Luptdtor cu Rol Determinant $i Luptetor Remarcat plin
Fapte Deosebite 9i delin in proprietate clddiri beneficiazi de scutire la plata impozitului pe clidiri.

(2) Scutirea se acordd pentru clAdirile folosite ca domiciliu aflate in proprietatea persoanelor
prevezute la art. 3 alin. (l) lit. b) Si art. 4 alin. (l) din Legea nr.34112004 a recuno$tinlei penrru
victoria Revoluliei Rom6ne din Decembrie 1989 gi pentru revolta muncitoreascd anticomunisti de la
Bragov din noiembrie 1987, cu modif icdr i le qi  completdr i le ul ter ioare;

(3) Scutirea se aplici integral pentru bunul propriu pi pentru proprietatea delinutd in comun
de sol i .

9.2 Pentru a benef ic ia de scut i re la plata inrpozi tului  pe cl id i r i ,  t rebuie indepi in i te
ulmdtoarele condi l i i :

a) clddirea de dorniciliu sI fie ?n proprietatea sau copropfietatea persoanelol pfevdzute la pct.
9 . 1 ;

b) clhdi lea sa f ie ut i l izatd numai ca locuinla:
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c) c ladirea sa f ie donr ic i l iu l  persoanelof  prevdzute la pct.  9.1;
d) in c ladire s i  nu sc desfhqoare act iv i tdt i  economice sau de agrement gi  nu se obi ind veni tur i

d in inch i r iere;
9.3 Pentlu a putea beneficia de scutile proplietalul cladilii va depune cererea la Directia

Generala de Impozite s i  Taxe Locale a sectolului  l .  rnodel prevdzr( in anexa nr.  l . l ,  insoi i ta de
urmitoare documentatie pfezentata in fotocopie:

a) act  de ident i rate so[/sol ie:
b) certificat de revolulionar;
c) declaratie pe proprie rdspundere a proprietarului clSdirii ci in cladire nu se des{Egoard

act;vitali economice sau agrement gi nu se oblin venituri din inchiriere;
d) certificat de cdsdtorie;
e) act de proprietate.

I0. ClSdirea folositi ca domiciliu, aflatl in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
ale clror venituri lunare sunt mai mici decdt salariul minim brut pe lari ori constau in
exclusivitate din indemniza{ie de gomaj sau ajutor socialq

10.1 Clddirea folositd ca domiciliu aflatd in proprietatea sau copropfietatea pelsoanelor ale
cdror venituri lunare sunt mai mici decAt salariul rninim brut pe tari, ori constau in exclusivitate din
indemnizalie de gomaj sau ajutor social, este scutitd de plata irnpozitului pe clddiri.

10.2 Scutirea se acordd pentlu perioada pentru care persoanele care beneficiaze de venituri
lu l tare sunt mai mici  dec6t salar iu l  rninirn brut pe FrA of i  constau in exclusiv i tate din indemnizaf ie
de gomaj sau ajutor social, este scutita de plata impozitului pe clidiri.

10.3 Pentru a beneficia de scutire la plata impozitului pe clddiri proprietarul sau
coproprietarul clddirii va depune o cerere la Directia Generala de Impozite si Taxe Locale a
sectorului l, model prevdzut in anexa nr. l.l, insolitd de urmdtoarea documentalie prezentatd in
fbtocopie:

a) adeverinla de salar iu,
b) act de p rop rietate/coploprietat e:
c) ta lon de pensie;
d) adevelin{d de venit;
e) document din care sd rezulte cd beneficiazd de ajutor de gornaj sau ajutor social.
10.4 Scutirea nu se aplicd pentru spali ile/incdperile/su prafelele folosite pentru activitdli

economice sau agrement.

l l .  Clddir i le la care propr ietar i i  au executat pe chel tuial i  propr ie lucr i r i  de interven{ ie
pentru cregterea performanlei energetice, pe baza procesu lui-verbal de recepfie la terminarea
lucririlor, intocmit in condiJiile legii, prin care se constath realizarea misurilor de intervenlie
recomandate de cdtre auditorul energetic in certificatul de performantl energetici sau, dupi
caz, in raportul de audit energetic, astfel cum este prevlzut in Ordonanla de urgenti a
Guvernului nr. 18/2009 privind cregterea performanfei energetice a blocurilor de locuinle,
aprobatd cu modificdri $i completlri prin Legea nr. 158/2011, cu modificlrile gi completirile
ul ter ioare;

11.1 De scutire la plata impozitului pe cladiri beneficiazd persoanele fizice proprietare ale
apartamentelor din blocurile de locuinle gi ai imobilelor care au executat lucrd|i de inte|venlie in
condiliile Ordonanlei de Urgen!5 a Guvernului. nr. l8/2009 privind cregterea pefforlnan!ei
energetice a blocurilor de locuinle. actualizatA.

l l .2 Oldonanla de Urgenld a Guvernului  nr.
energet ice a blocur i lor  de locuin, te.  actual izat i  stabi le; te
perfolman,tei energetice a blocr"rlilor de locuirr1e. construite

l8/2009 privind cregterea peftbrman!ei
I t rcrar i le de i r r tervent ie l )enLnl cret lerea
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-  1990. precurrr  gi  a locuinlelor real izate dupa proiecte elaborare in per ioada 1950 -  1990, cu
dest inal ia de:

a) locuinte sociale gi  celelal te urr i ta l i  locat ivc.  af late in propr ietatea/adm in ist la lea consi l iu lui
Iocal .  indi ferent dacd sunt amplasate in blocur i  de locuinte sau sunt Iocuinte uni lanr i l ia le;

b) locuinie uni t 'ami l ia le al late in propr- ietatea persoanelor f iz ice, cu aciaptarea solul i i lor  in
func{ ie de caracter ist ic i le,  paft icular i ral i le gi  valoarea arhi tectur-al i  a locuinlelor.

11.3 Pentru a benef ic ia de scut i re la plata i rnpozi tului  pe clddi l i  propr ietar i i  persoane l iz ice
trebuie indepl in i te urmdtoar-ele cond i l i i :

a) sd realizeze lucrdrile de intervenfie prevazute in Oldonanla de Urgenla a Cuvernului nr.
l8/2009 privind cfetterea perfolmanlei energetice a blocurilor de locuinle. actualizati;

b) lucrdrile de intewenfie realizate la clddiri trebuie sd fie recomandate de cetre auditorul
energetic in certificatul de performanlS energetice sau, dupd caz, in raportul de audit energetic;

c) din procesul -verbal de recep{ie Ia terminarea Iucrdrilor trebuie si reiast cA s-au realizat
lucririle recomandate de catfe auditorul energetic;

d) au executat lucriri de intervenlie pe cheltuiali proprie.
11.4 (l) Scutirea se acordd pe o perioadd de l0 ani, cu incepere de Ia data de intAi ianuarie a

anului  ulmdtor celui  in cale persoana depune documerrtele. just i f icat ive.
(2) CeleLea se va depune pAna cel tdLziu la dala de 3l decen, brie a anului in care s-a intocmit

procesul- velbal de receptic la terminarea lucrdrilor.
(3) In cazul  instrdinaf i i  c ladir i i ,  scut i rea de impozi t  nu se apl icd noului  propr ietar al  acesteia.
11.5 ( l )  Scut i lea la plata impozi tului  pe cl id i r i  se acordd pe baza cerer i i ,  nrodel prevlzut in

anexa nr.  l . l ,  g i  in baza docurnentelor ce vor f i  depLrse la la Direct ia Generala de Irnpozi te s i  Taxe
Locale a sectorului  I .

2) Cererea va fi insolita de urmdtoarele docunrente:
a) dovada efectuarii lucrdrilor pe cheltuiala proprie (copie facturi, chitanle fiscale, ordine de

p latd);
b) documerttele de dob6ndire in plopl ietate a imobi lu lui  in cauzd din care sa rezul te

destinalia de locuinld a acestuia (contfact de vAnzare-cumpirare, autoriza!ie de constluire etc.);
c)  copi i  dupd acte de ident i tate ale t i tu lar i lor-din care sd rezul te adresa de donric i l iu;
d )  rapo r tu l  dc  aud i r  cne igc r i r :
e) autorizalia de corlstruire elibelatd in confor-rnitate cu prevederile legisialiei in vigoare sau

r)egal ia ca nu neccsi ld aceasta aulof iza( ie:
f )  procesul-verbal  de lecepl ie la terminarea lucrdr i lor ,  i r r tocmit  in condi l i i le legi i ;
g) cet'tiftcatul dc pcrfolrnanli energeticd din care si rezulte clasa de perforrnanld energeticd

la care se incadleazd imobilul dupi efectuarea lucldrilol de reabilitare intocmit clupd realizarea
procesulu i-velbal de receplie la terminarea lucrililor.

12. Cl id ir i le de{ inute de asociaf i i le de dezvol tare intercomu ni tar l .

12.1 Asocialiile de dezvoltare intercomunitard care desligoard activitali specifice beneficiazd
de scutire la plata impozitu lui/taxei pe cl6diri.

12.2 Scutirea se acordd pentru clidirile delinute de asocialiile de dezvoltare intercomu nitar6,
cu exceplia spaliilor/incdperilor folosite pentru activitdli economice sau de agrement.

12.3 Pentru a benef lc ia de scut i re del indtor i i  c lddir i lor  vor depune o cerere Ia Direct ia
Generala de Impozite s i  l -axe Locale a sectomlui  l ,  model prevazut in anexa nr.  l . l ,  insol i ta de
urmdtoarea documcntatie prezentata in fbtocopie:

a) actul  de p lo p r ietate/del  inere al  c ldd i r i i ;
b)  actul  de ad rn in ist lare/ fb losinla al  c ladi l i i :
b)  actul  de in{ i in lale gi  statLrtLr l  asociaqiei  aplobate pr i rr  hotdlAr i  a consi l i i lor  locale.
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13. Dispozi( i i  generale

13.1 ( l )  ScLrt i rea la plata i rnpozi tu lu i / taxe i  pe cladir i  se apl ic i  incepind cu data de I  ianuarte
a anului urrnitol celui in care pcrsoana depLrne cererea de scutire insoliti cle documenteie
just i f icat ive.

(2) Modelul cererii este prevazute irr arrexa nr. l. I .
13.2 ( l )  Sol ic i tantul  care dept ine celerca de scut i re la plata i rnpozi tLr lu i / taxei  pe cladir i  are

obligalia de a aduce la cunogtinla organului fiscal orice modificare intervenitd in pelioada cuprinsd
intre data depunerii cererii de scutire $i data I ianuarie a anului urmdtor celui in care s-a depus
cererea de scutire.

(2) ingtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apariliei oricdror
rnodificdri ale situaliei existente la data depunerii cererii.

(3) Neanunlalea modificdrilor intervenite conduce la ridicalea scutirii incepand cu data
acorddrii acesteia.

13.3 (l) Solicitantul care beneficiazd de scutile la plata impozitului/taxei pe clddiri are
obligalia ca, ulterior acorddrii scutirii, sA aducl la cunogtinla organului fiscal orice modificdri
intervenite fald de situalia existente la data acordirii scutirii.

(2) lngtiinlarea organului fiscal se face in termen de 30 de zile de la data apariliei olicdlor
modificdri ale situaliei existente la data acorddrii scutirii. Scutifea va inceta cu data de I ianuarie a
anului urmitor celui in care au intervenit modificarile.

(3) Neanunlarea modificdrilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepdnd cu data de I
ianualie a anului in care au intervenit rnodificirile.

B. Procedura de acordare a scutirilor la plata im pozitului/taxei pe teren pentru:

1.  Terenul aferent c l id i r i lor  rest i tu i te potr iv i t  art .  16 din Legea nr.  l0/2001,
republicati, cu modificlrile gi completdrile ulterioare' pe durata pentru care proprietarul
men{ine afectaf iunea de interes publ ic;

1.1 (l) Persoanele fizice care au in proprietate terenuri aferente clddirilor restituite potrivit
art .  l6 din Legea nr- .10/2001 pr iv ind regimul jur id ic al  umor imobi le preluate ?n mod abuz- iv in
per ioada 6 mart ie 1945 -  22 decembrie 1989, republ icat i  benef ic iazd de scut i re la plata impozi tului
pe teren.

(2) Scutirea se acordd pentfu perioada pelttru care proprietarul men(ine afectaliunea de

interes publ ic.
(3) Scutirea se acordd numai pentru persoanele fizice.
1.2 Pentru a beneficia de scutire trebuie indeplinite urmdtoarele condilii:
a) terenul aferent clidirii se fie restituit potrivit art. l6 din Legea nr. 10/2001 republicat6;
b) pe terenul aferent cladirii si se menlind afectaliunea de interes public.
1.3 Pentru a putea beneficia de scutire proprietarul terenului aferent clddirilor va depune o

cerere la Directia Generala de Impozite si Taxe Locale a sectorului l, model prevazut in anexa trr.

l.l, insotitd de urmdtoarele documente prezentate in fotocopie:
a) actul de restituire a terenului aferent clddirilor;
b) contractul de inch i|ie|e/actu I incheiat intre pa4i din care rezultd ca pe tefenul afefent

clddiriior se rnenline afectaliunea de interes public.

2. Terenul aferent clidirilor retrocedate potrivit art. I
urgen{I  a Guvernului  nr.9412000, republ icat i ,  cu modif ic l r i le
durata pentru care propr ietarul  menl ine afecta{ iunea de interes

a l i n .  (10 )  d in

9i  complet i r i le
publ ic; ss(h
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2.1 ( l )  CLt l tc lc rel ig ioase din I lorndnia carc au in plopr ietatc rerer l  afcrent c l6dir i lor
ret focedate potr iVi t  a| t .  I  a l in.(10) din O. l .J.C. nr-  94/2000 pr iv ind retrocedarea unor.bunuri  i rnobi le
care au apat- t inLtt  cul telor rel ig ioase din l iornAnia,  republ icat l  benef ic iazd cle scut i re la plata
in.rpozi tLr lu i  pe cladi l i  g i  teren.

(2) Scutilea se acot'dd pentru perioada pentru care proprietarui menline alcctatiunea de
irrteres public (telenulile retrocedate sunl afectate unor activitAli cle irrteres public din invatimant sau
sandtate. finanlate sau cofinantate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale).

(3) De scut i re vor benef ic ia cul tele rel ig ioase recunoscute in RotnAnia.
2.2 Pentru a benef ic ia de scut i re t rebuie indepl in i te urrndtoarele condi{ i i :
a) terenul aferent clddirii se fie retrocedat potrivit art. I alin. (10) din o.U.G. nr.9412000

republicatd, cu modificdrile gi complet6rile ulterioare;
b) pe teren sA se menlinb afectaliunea de interes public.
2.3 (l) Scutirea la plata impozitului pe teren se acordd pe baze de cerere clepusd la Directia

Generala de Impozite si raxe Locale a sectorului l, insotita de urmatoarele documente:
a) documentul de retrocedare a terenului;
b) contfactul de inch iriere/clocu lnentu I incheiat irrtre pA{i din care rezultl cA pe terenul

aferent c l id i r i lor  se men{ine afecta{ iunea de interes publ ic.
(2)Modelul  cerer i i  este pfevdzut in anexa nr.  l . l  a pr-ezentei  proceduri-cadru.

3.  Terenul aferent c l id i r i lor  rest i tu i te potr iv i t  art .  1 al in.  (5) c l in Ordonan(a de urgcn{I
a Guvernului  nr.  83/1999, republ icatr ,  pe durata pentru care propr ietarul  men{ine
afecta{ iunca dc i r r  te res publ ic;

3.1 (  l )  Comunital i le minor i td l i lor  nal ionale din f lomdnia care au in propf ietate teren aferent
cl id i r i lor  rest i tu i te potr iv i t  art .  I  a l in.  (5) din O.U.G. nr.  83/1999, republ icat i .  benef ic iaz6 de scut j re
Ia plata in lpozi tului  pe terenul af 'erent c l id i r- i i .

(2) Scutirea se acordd pentt'u perioada pentlLr ca[e propr-ietarul n]entine afecta{iunea de
interes public (telenurile aferente clddirilor retrocedate sunt afectate unor activitdti de interes public
din invdtAnrant saLl sAnitate, finanlate sar: cofinanlate de Ia bugetul de stat saLl de la bugetele locale).

3.2 Pentfu a benef ic ia de scut i re la plata i r rpozi tului  pe terenul aferent c lddir i i ,  t rebuie
indcp l i r r  i t e  r r r rnd toa le le  cond  i l i i :

a)  terenul af 'ererr t  c l id i r i lor  sa f ie resr i tu ir  potr iv i r  art .  I  a l in.  (5) din O.U.G. nr.  83/1999,
renubl icat i :

b) pe tetenul aferent clddililor retrocedate sd se rnenjinl afectaliunea de inteles public.
3.3 Pentru a putea benef ic ia de scut i re propr ietarul  terenuiui  aferent c lddir i lor  rest i tLt i te va

depune o cet 'ere la Di lcct ia Generala de Impozite s i  Taxe Locale a sectorului  l ,  model prevazut in
anexa nr. l.l. insolitd de urmAtoarea documentatie prezentatd in fbtocopie:

a) actul de restituire a terenului aferent clddirii retrocedate;
b) contractul de inchiriere/documentul incheiat intre pa4i din care rezultd cd pe terenul

aferent cladirii retrocedate se menline afectaliunea de interes public.

4.  Terenuri le ut i l izate pentru furnizarea de servic i i  sociale de ci t re organizaJi i
n eguvernamen tale gi  intrepr inder i  sociale ca furnizor i  de servic i i  sociale;

4.1 Organizal i i  r tegLrvernamentale gi  intrepr inder- i le sociale care del in in propl ietate sau
utilizeaz'a terenul aferent cladirilor folosite pentru fr:rnizarea de servicii sociale beneficiazi de
sc r r l i l e  l a  p la ta  i r npoz i t t r l L r i / r a rc i  pc  re re r r .

4.2 Pent lu a benef ic ia de scut i re orgarr izal i i le neguverrramentale
trebuie sd desf i ;oare unnitoarele servic i i  sociale:

a) recupefare gi  reab i l i tare;

intrepr i ia le
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b) suporr gi  asistenla pent lu lar l i l i i lc  l ; i  copi i i  af lat i  in di f icul tate;
c) edttcal ic intbrmala ext lacLrr l icLr lal i  pentru copi i  q i  adLr l l i .  in l i rnct ie c le nevoia f iccirei

categori i :
d)  asisten{a 5i  supolt  pentru persoanele vdrstnice, inclusiv pentru pcfsoanele vAlstnice

atel)en0ente:

e) asistenld; i  supolt  pentru copi i ,  pcr.soane vdr.strr ice.  persoane cu handicap, persoane
depenciente de cousut lul  de dlogul i .  a lcool  sau al te substan;e toxice, pcrsoane cale au pdr is i t
peni tenciarele,  lami l i i  nonoparentale.  persoane afectate de violenta in larni l ie,  v ict i l re ale t raf icului
de liinle umane. persoane infectate sau bolnave HIV/SIDA, Iird venitLrri sau cu venituri mici,
irnigranli. persoane fira adbpost, bolnavi cronici, persoane care suferd de boli incurabile, preoum gr
alte persoane aflate in situalii de nevoie social;

I sprijin gi orientare pentru integrarea, readaptarea gi reeducarea profesional[;
g) ingrijire social-mcdicali pentru persoanele aflate in dificultate, inclusiv paleative pentru

persoanele aflate in fazele telrninale ale unor boli;
h) mediere sociali;
i) consiliere in cadru institulionalizat, in centre de informare gi consiliere;
j) orice alte misuri ;i ac{iuni care au dfept scop menlinerea, refacerea sau dezvoltarea

capaci tdl i lor  indiv iduale pentru depA$irea unei s i tuatr i i  de nevoie sociald.
4.3 PenLlu a benef ic ia de scut i re Ia plata i rnpozi tului / taxei  pe terenul aferent c ladi l i i ,  t rebuie

indep I in i te urntdtoarele cond i l i r :
a) organizalii neguvernamentale qi intreprindelile sociale i5i desfiqoara activitatea in

condi l i i le O.G. nr.68/2003 pr iv ind servic i i le sociale,  cu modif icar i le 5i  corrpletdr i le ul ter ioare gi  ale
Legi i  nr- .  197120lr2 pl iv ind asigurarea cal i taJi i  in dorneniul  servic i i lor  sociale.  cu rnodif icdr i le qi
cornp letdrile u lterioare;

b) terenul sd fie proprietatea sau in utilizarea olganizaliei neguvernamentala 5i intreprindelii
sociale acreditatd ca furnizor de selvicii sociale:

c) organizalia neguvernamentali 9i intreplindere sociaLi sa fie acreditatA ca t'urnizor de
servic i i  sociale;

d) pe telenul aI€fent clidirii sd se desfigoare exclusiv serviciile sociale pentru care
olganizalia neguvernamentald gi intleprindere sociald a lost acreditata:

e) furnizarea serviciilor sociale sd se realizeze pe tot parcursul anului fiscal.
4.4 Scutilea la plata impozitu lu i/taxei pe tererl se acordl pe bazd de cerere depusd Ia Directia

Generala de lmpozi te s i  Taxe Locale a sectorului  I ,  insol i ta de urmitoarele documente:
a) actul  de i r r f l intare al  olganizal ie i  neguvernalreutale sau int lepr inder i i  sociale;
b) statLrtul olganizaliei neguvernamentale sau intreprinderii sociale;
c) certificatul de acreditale ca furnizor de servicii sociale al organizaliei neguvernamerrtale

sau intrepr- inder i i  sociale emis de cornpanimentul  de special i tate din cadrul  Ministerului  Murrci i ,
I rami l ie i  g i  Plotecl ie i  Sociale;

d) raportul  de monitor izare din cadrul  celei  mai recente misiuni  de inspec{ ie,  intocmit  de
inspector i i  social i ;

e)  document emis de compart imentul  de special i tate din cadrul  Ministerului  Munci i ,
Familiei gi Protecliei Sociale din care si lezulte cb se desfigoard activit[tile pentru care se acordd
scutrrea.

4.5 Scutirea nu se aplicb pentru suprafelele de teren folosite pentru activitaii econornice sau
agi€ment.

5.  Terenuri le ut i l izate de organizaf i i  nonprof i t  fo losi te exclusiv pentru act iv i t i f i le fdr i
scon lucrat iv:
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5.1 Organizal i i le nonprol i t  care del in 
' in 

propr ietate sau ut i l izeazi  terenul af 'c lent c l id i r i lor
estc lb losi t  exclusiv pentrrr  act iv i t i l i  fh 'a scop lucrat iv benef ic iazd de scut i re la plata
im pozi tulu i / taxei  pe teren.

5.2 PentrLr a benef ic ia dc scLrt i re t rebuie indepl in i te ur.rrz i toarele condi l i i :
a)  tefenul  s i  f re propr ietatca sau in fblosin!a organizal ie i  nonpr.of i t ;
b)  organizal i i  nonprof i t  t lebLr ie s i  depunl dovada desfbgural i i  obiectLr lui  de act iv i ratc pe

terenul af 'ererr t  c l5dir i i  pentru cal te se sol ic i t i  scut i rea.
5.3 Scutirea la plata impozitulu i/taxei pe terenuri se acordi pe bazd de cerere, model

previzut in anexa nr.  l . l ,  depusd la Direct ia Cenerala de Impozite s i  Taxe Locale a sectorului  l ,
insol i td de urmitoarele documente:

a) actul  de inf i in lale al  orgarr izal ie i :
b) statutul organizaliei;
c) actul de proprietate:
d) actul in baza cdluia organizalia folosegte terenul.
5.4 Scutirea nu se aplicd pentru suprafelele de teren folosite pentru activitbli economice sau

agrement.

6.  Tcrenuri le ai 'ectate de calamit iJ i  naturale,  pentru o per ioadd de pini  la 5 ani ;

6.1 in s i tual ia plodLrcer i i  Lrnor calanr i td l i  naturale,  (cLl t remure, inunda{i i  sau incendi i
provocate de fetromene naturale- aluneciri sau prlbugiri de te|en etc.) se acordd scutire la plata
irnpozitului pe terer't.

6.2 De aceste scut i l i  benef lc iazi  persoanele f iz ice sau jur id ice, t i tu lafe ale obl igal ie i  de platd
afelente terenurilor care au tbst afectate irr urma unor calanlitdti naturale.

6.3 Scutirea se acordd in baza urrui proces-verbal elibelat de cdtre personalul imputernicit in

;T' 
, r."r din cadrul autofititii abilitate/comisiei de evaluare, rr.rodei tipizat prevhzut in anexa nr.

6.4 (1) Scut i rea sc acordi  la cererea t i tu larului  tererrului ,  cefere ce t lebuie insol i td de
procesul-verbal intocrrit de cdtre persoana abilitata in acest sens.

(2) Cererea de scut i re,  model prevdzut in anexa nr.  l . l ,  se depune la Direct ia Generala de
Impozite s i  Taxe Locale a sectorului  l in maxim 30 de zi le de la data intocmir i i  p locesuiui  verbal  de
la pct.  6.3.

7.  Terenuri le aferente cl id i r i i  de domici l iu ; i /sau al te terenuri  af late in propr ietatea sau
copropr ietatea persoanelor prevlzute la art .3 al in.  (1) l i t .  b)  qi  art .4 al in.  ( l )  d in Legea nr.
34712004, cu modif ic i r i le gi  complet i r i le ul te r ioare;

7.1 (l) Persoanele care au calitatea de Luptdtor pentru Victoria Revoluliei dirr Decembrie
1989 - Luptdtor RAnit, Luptetor Relinut, Luptator cu Rol Determinant 5i Lupthtor Remarcat prin
Fapte Deosebite gi delin in proprietate terenuri aferente clddirii de domiciliu beneficiazd de scutire la
plata impozi tului  pe teren.

(2) Scutirea se acoldS pentrLl tcrenul aferent clddirii folosite ca donriciliu aflat in proprietatea
persoanelor prevazute la art .  3 al in.  ( l )  l i t .  b)  $i  art .4 al in.  ( l )  d in Legea nr.34112004 a fecunoqt inlei
pent lu v ictor ia Revolu{ iei  RornAne din Decembrie 1989 gi  pentr-u revol ta muncitoreasci
ant icomunista de la Braqov din noiembrie 1987. cu rnodif lcdr i le 5i  completdl i le ul ter ioare;

(3) Scut i rea se apl ica integral  pentfu bunLrl  propr iu gi  pentru propr ietatea deqinutb in comun
de sot i .

7.2 Perrtru a berref lc ia de scut i re la plata inrpozi tului  pe teren, t rebuie indepl i r r i te urmdtoarele

l l m
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a) terenLl l  a lercnt c l i rd ir i i  c le c lonr ic i l iu sa f ie in propr ietatea saLl  copropl ' ic tatca persoanelor
pfcvAzute la pct.  7. l :

b)  terenul sa f ie afelcnt c l id i r i i  Lr t i l izata numai ca locuinta:
c) terenLrl  sa f ic af 'erent c ladir i i  de domici l iLr  al  persoarrclor prevdzl l te la pct.  7.1:
d) pe terenLrl  afercnt c ladi i  de clomici l iu sa nu se dest isoare act iv i tat i  economice saLr de

agrcu]ent gi  nu se obl in veni tur i  d in inchir iere;
7.3 Pentru a putea benef ic ia de scLrt i re plopl ietalul  te lenului  aferent c ladir i i  de domici l iu va

depune cererea la Directia Generala de Inpozire si 
'l 'axe 

Locale a sectorului l- rnodel prev,.zu1 in
anexa nr. 2.1. insolite de urmdtoarea docunentalie prezentatd in fotocopie:

a) act de identitate sot/solie;
b) certificat de revolu!ionar;
c) declarafie pe proprie rbspundere a proprietarului ce pe tefnul aferenL clddirii de dorniciliu

nu se desfbgoarl activitati econornice sau de agrement $i nu se oblin venituri din inchiriere;
d) certificat de cesdtorie;
e) act de proprietate

8. SuprafeJele neconstrui te ale terenuri lor  cu regim de monument istor ic;

8.1 Scut i r i le se acor-dd propl ietal i Ior  suprafelelor neconsLrui te ale terenul i lor  cLr fegim de
monument istor ic

8.2 ( l) Scutirea se acordd 'in condiliile in care suprai'e1ele de teren sunt
salubrizate/intlelinute/imprejmuite de proplietar.

(2) I i rst i tu l ia care va emite dovada cd tercnul  pentru care se sol ic i td scut i rea este
salubrizat/intrelin ut/imprej mu it este compartimentul de specialitate din cadrLrl direcliei de polilie
locald sau de cAtre personalul din aparatul plopriu al primarului general/primarii sectoarelor
r lunic ipiului  Bucuregt i  cu atr ibu{ i i  in acest sens.

8.3 Scut i rea la plata impozi tului  se acordi  pe bazd de cerere, model prevdt in anexa ur ' .  l . l ,
depusi  la Direct ia Generala de Impozite s i  Taxe Locale a sectorului  1,  insof i te de urmdtoarele
documente:

a) copie bulet in/carte de ident i tate a sol ic i tantului  (so! gi  sol ie),  C.U. l . ;
b) act de proprietate a terenului;
c)  document.ernis de compart imentele de special i tate din cadrul  Ministerului  Cuitul i i  d i rr

care si rezulte faptul cd terenLll este incadrat in categoria celol cu regim dc monument istoric;
d) dovada cd terenul este salubrizat/intrelinut/impfej mu it.
8.4 Scutirea nu se aplicd pentru supral'e1ele de teren folosite pentr-u activit[li economrce salr

agfemerlr.

9.  Terenuri le af late in propr ietatea persoanelor ale c iror veni tur i  lunare sunt mai mici
deci t  salar iu l  minim brut pe far i  or i  constau in exclusiv i tate din indemniza{ ie de gornaj  s l rr
a. jutor social ;

9.1 Terenul aferent clddirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor
aie ciror venituri lunare sunt mai mici decAt salariul rninim brut pe tare oli constau in exclLrsivitate
din indemnizalie de Sornaj sau ajutor social, este scutit de plata impozitului pe teren.

9.2 Scutirea se acordd pentr-u perioada pentrLl care persoanele beneflciazd de venituri lunare
sunt mai rnic i  decAt salar iu l  minim blut  pe la ld or i  constau in exclusiv i tate din indemnizal ie de

$oma.j  sau ajutor social ,  este scut i ta de plata impozi tului  pe teren.
9.3 Pentru a benef ic ia de scul i re la plata i rnpozi tului  pe terenLrl  a ierent c l id i r i i  de dornic i l iu

pr-opl ietarul  sau copropr ietarul  c lddir i i  va depurre o cerele la Direct ia Genelala de Impozite s i  Taxe
Locale a sectorului  l .  model prevazut in anexa nf.  l . l .  insot i tA de
prezentatd in fbtocopie: : ffi?*-WA
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a) adevef inta dc salal iu:
b) act  de propr ictate/copropr ictate:
c) ta lon de pensie:
d) adeverinqa de ven i t :
e) docLllr'rent din care si rezrrlte ca bcnellciaza dc ajutor de gornaj saLI ajutol social.

10. Suprafe{ele terenuri lor  afectate dc ccrcct i r i le arhcologice, pe intreaga durat i  a
efectulrii cercetlrilor.

10.1 Scutirile se acofda proprietarilol de sLrprat-e1ele terenurilor afectate de cercetarile
arheologice.

10.2 Scutirea se acordd pe intreaga durata a efectudrii cercetArilor.
10.3 Pentru a beneficia de scutire proprietalii suprafelelor de teren vor depune o cerere la

Directia Generala de lmpozite si Taxe Locale a sectorului l, rrodel prevdzut ir] anexa nr. l.l,
insolitd de urmltoarea documenta!ie prezentat5 in fotocopie:

a) copie bulet in/carte de ident i tate a sol ic i tantului  (so1 qi  sol ie),  C.U. l . ;
b) date identificare proprietar altele decat persoanele fizice;
c) act de proplictate;
d) document ernis de compart i r rentele de special i tate din cadrul  Ministelului  CuLtur i i  d in

care sd lezulte faptul cI terenul este incadlat in categolia celor afectate de cercetdri arheologice.

I  1.  Dispozi( i i  gener:r le

11.1 (1) Scut i rea la plata impozi tu lu i / taxei  pe teren se apl icd incepAnd cu data de I  ianulr ie a
anulr-r i  urmdtor celui  in care persoana depune cererea de scut i re insol i td de documentele just i { icat ive.

(2) Modelul cererii este prevdzut in anexa nr- I .l
11.2 ( l )  Sol ic i tantuL cale depurre cererea de scut i le la plata iurpozi tu lu i / taxei  pe teren ate

obl igal ia de a aduce la cunoft inta organului  f iscal  or ice modif icare interveni t i  in per ioada cupr insa
intre data depunerii cerer-ii de scutife $i data I ianLrarie a anului urmitor celui in care s-a depus
cererea de scutile.

(2) inStiinlarea olganului fiscal se face in telmen de 30 de zile de la data apariliei oriciror
rnodi{ icar i  a le s i tual ie i  existente la data depunel i i  cer-er i i .

(3) NeanLrnlarea modif icdr i lor  interveni te conduce [a r id icarea scut i r i i  incepind cu data
acordirii acesteia.

11.3 ( l )  Sol ic i tantul  care benef ic iazd de scut i re la plata impozi tu lu i / taxe j  pe terel t  are
obl igal ia ca ul ter ior acorddr i i  scut i f i i  sA aducd Ia cuno$t inla organului  f iscal  or ice modif lc i r i
interveni te fatd de si tuat ia existentd la data acorddr i i  scut i r i i .

(2) in;tiinlarea orgarrului flscal se face in terr.nen de 30 de zile de la data apariliei oliciror
modificari ale situaliei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cu data de I ianuat ie a

anului urmitor celui in cale au intervenit modificarile.
(3) Neanun{area modificdrilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepdnd cu data de I

ianuarie a anului in care au interveni t  modif icdr i le.

C. Procedura de acordare a scut i r i lor  la plata taxei  pentru el iberarea cert i f icatelor,
avizelor s i  autor izat i i lor

1.  Scut i rea se apl ic i  la  p lata taxei  pent f t l  e l iberafea cer t i f i

per l t rLr :
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a) luclari de intrelinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punele ir.r valoare a
monutnentelol' istorice astf'el curr sunt definite in Legea nr. 42212001 privind protejarea
nlonumentelor istorice, republicata, cLr nrodificdrile ulterioare, datorate de proprietarii persoane
fizice care realizeaz6,, integral sau parlial, aceste lucr.dri pe cheltuiala proprie;

b) lucriri destinate pastrarii integritalii fizice gi a cadt'ului construit sau natural al
monutttentelor istorice definite 

'in 
Legea nr. 42212001. republicatd, cu modificdrile ulterroare,

finan{ate de proprietarii imobilelor din zona de protectie a monumentelor istorice, in concordanle cu
leglementirile cuprinse in docurnentagiile de urbanism intocmite potrivit legii;

c) Iucrari executate in condiliile Ordonanlei Guvernului nr.20/1994 plivind mdsuri pentru
reducelea riscului seisrnic al construcliilor existente, republicatd, cu modificdrile gi completdrile
ulterioare;

d) Iucrdri executate in zone de regenerare urbanS, delimitate in condiliile Legii nr. 350/2001
privind amenajarea teritoriului gi urbanismul, cu modificdlile gi completirile ulterioare, lucriri in
care se desfEgoard operaliuni de regenerare urband coordonate de administralia locall, in perioada
derullrii operaliunilor respective.

2' Scutirea la plata taxei se acordi ?n baza documentelol emise de instituliile abilitate din
care se rezulte cd imobilele pentru care se solicitd elibe|a|ea de certificate, avize gi autorizalii se
irrcadleazd in categoria clddirilor prevdzute de legislalia sus mentionatA.

3. Dileclia de Ulbanism dirr cadrul Sectorului 1 al Municipiului Bucuregti va aplica scutiri
pentru persoanele {tzice care solicitd eliberarea certificatelor gi autoriza{iilor de construire prevazute
la pct. I lit c pentru cladirile expertizate si incadrate in clasa I de risc seismic, conform aft. 2 alin.
(6) din Ordonart{a Guvernului nr. 2011994. In vedelea efectuarii regularizarii taxei de emitere,
beneficiarul va prezenta la receptia la ternrinarea lucrarilor o noua expertiza tehnica din care sa
rezulte faptul ca in urma executarii lucrarilor de constructii, cladirea este incadrata in clasa III de
r isc seismic.

4. Cererea de scutire se depune la Direclia de Urbanism dir.r cadlul Sectorului I al
Municipiului Bucuregti la momentul solicitafii eliberarii ceftificatelof, avizelor qi autorizaliilor,
model prevdzut in anexa nr. I .1, insotit5 de documentele iustificate care sa ateste cele solicitate.

Dispozi{ii finale

Anexa nr. l.l gi anexa nr. 1.2 fac pafte integrantd din prezentele Proceduri-cadru de acordare
a scut i r i lor .
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Anexa nr. t . l

Subsemnatul(a).. Subscrisa

2)
reprezentatd

in
n r tn

calitate de
proprietar/coploprietar/mandatar/admin istratof/imputernicit cu domiciliul in Municipiul Buculegti,
codul pogtal  sectorul  . . . . . . . . . ,  str .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  nr .  . . . . . . . . ,
b l .  . . . . , . . . . . ,sc.  . . . . . . . ,  er .  . . . . . . .  ap . . . . , . . . ,  ident i f icat  pr in B. l . /C. l . iC. l .P./Pagaport  ser ia . . . . . .  f l r .  . . . . . . ._. . . . . . ,
C. l .F.  ' . . . . . . . . . . . . . . .  pf in prezenta sol ic i t ,  conform H.C.L_ Sector I  nr.  . . . . . . . . . . . . . . . . .12016,

.  . r l

scLl trre ta ptata pentru imobi lu l  s i tuat in

:: :::-::i :::::::::::i'*::"1:: - l

Data completdr i i . . - . . . . . . . . . . . . . . . . . /  20... . . . .

(semnetura autograld)

"Sc cotrrplereaza in cazuIpeEoarelo. fizice.

caz): inmiftlde ide-gisFa.e la nBratrtiittdccaro'cisca. erc
'r Se complereaza h c.a,I p€coinelor j uridice:
"r Nor.ir * nnpoz,rulnipe clidir rititr imrozir re,en. r.\ei perfu el'bcri,ci cc,1,fic.rclor. i\zelo( ri inroi,z.tiilor

descutre- sesatrctione.z.i c( aiE da siducc ln , ,dici E. sctrr;ii .co'dir.' nrcepind cu dah acofdirii .ccsrer..

de I i.N.rie . .otrlu i nonator cel(i ci.e nncnedir drodrficaiile

l 5
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Anexa n r .  1.2

PROCES - VERBAL nr. ................./

Incheiat azi,

Subsemnatul

l . In calamita!ii naturale produse, fost afectate:

2. Pagubele produse sunt:

3. Se irnpun luarea urmitoarelor nrdsuri:

4 D-l/ d-na poate beneficia de scutire la plata
impozitului pe clddire $i/sau teren, in acest scop fiind necesar sd depund o cerere in acest sens.
Cererea se depune in maxim 30 de zile de la data intocmirii prezentului poces-verbal la Direclia
Cenerala de Impozite gi Taxe Locale a sectorului I a municipiului Bucuregti.

:1:::i:' ::::::::::::;i,"'l:|;lil*,i""xx.;illp'|are, 
in prezen,a d-'Iui/d-nei

Data completdr i i . . . . . . . . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . :  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . /  20.. . . . .

(semndtura autografi)
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